

2. 損益計算書（法定）

科 目	（単位：百万円）	
	第17年度 （自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）	第18年度 （自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日）
1. 事業総利益	4,313	4,322
（1）信用事業収益	1,555	1,592
資金運用収益	1,469	1,516
（うち預金利息）	606	628
（うち有価証券利息）	125	125
（うち貸出金利息）	667	689
（うちその他受入利息）	70	73
役務取引等収益	51	50
その他経常収益	34	25
（2）信用事業費用	329	298
資金調達費用	49	34
（うち貯金利息）	46	31
（うち給付補填備金繰入）	0	0
（うち借入金利息）	1	0
（うちその他支払利息）	1	1
役務取引等費用	10	10
その他経常費用	269	253
（うち貸倒引当金戻入益）	△58	△74
信用事業総利益	1,225	1,294
（3）共済事業収益	1,426	1,312
共済付加収入	1,291	1,205
共済貸付金利息	9	4
その他の収益	125	102
（4）共済事業費用	124	109
共済借入金利息	9	4
共済推進費	48	43
その他の費用	67	61
（うち貸倒引当金戻入益）	△0	△1
共済事業総利益	1,301	1,202
（5）購買事業収益	7,456	7,268
購買品供給高	7,165	6,968
修理サービス料	141	136
その他の収益	149	164
（6）購買事業費用	6,394	6,201
購買品供給原価	6,085	5,911
購買品供給費	259	254
修理サービス費	13	13
その他の費用	35	22
（うち貸倒引当金繰入額）	4	—
（うち貸倒引当金戻入益）	—	△5
（うち貸倒損失）	—	0
購買事業総利益	1,061	1,067
（7）販売事業収益	596	1,127
販売品販売高	97	619
販売手数料	344	346
その他の収益	155	161
（8）販売事業費用	205	693
販売品販売原価	93	591
販売費	27	27
その他の費用	84	75
販売事業総利益	391	433
（9）保管事業収益	236	230
（10）保管事業費用	43	40
保管事業総利益	192	190

(11) 加工事業収益	35	36
(12) 加工事業費用	30	31
加工事業総利益	4	4
(13) 利用事業収益	674	665
(14) 利用事業費用	497	492
(うち貸倒引当金繰入額)	0	—
(うち貸倒引当金戻入益)	—	△0
利用事業総利益	177	173
(15) 宅地等供給事業収益	69	61
(16) 宅地等供給事業費用	5	6
宅地等供給事業総利益	63	54
(17) 農用地利用・家畜預託事業収益	288	276
(18) 農用地利用・家畜預託事業費用	269	257
(うち貸倒引当金戻入益)	△0	—
農用地利用・家畜預託事業総利益	18	18
(19) 指導事業収入	82	74
(20) 指導事業支出	207	191
指導事業収支差額	△124	△117
2. 事業管理費	3,929	3,844
(1) 人件費	2,904	2,824
(2) 業務費	115	108
(3) 諸税負担金	117	113
(4) 施設費	784	792
(5) その他事業管理費	6	5
事業利益	383	477
3. 事業外収益	210	184
(1) 受取雑利息	1	1
(2) 受取出資配当金	63	63
(3) 賃貸料	38	40
(4) 償却債権取立益	2	12
(5) 大震災災害対策支援金	36	36
(6) 雑収入	67	29
4. 事業外費用	82	88
(1) 寄付金	0	0
(2) 大震災災害支援対策費	36	36
(3) 農業振興支援対策費	44	46
(4) 雑損失	0	5
経常利益	511	573
5. 特別利益	7	672
(1) 固定資産処分益	2	0
(2) 一般補助金	—	669
(3) その他の特別利益	4	1
6. 特別損失	22	949
(1) 固定資産処分損	14	10
(2) 固定資産圧縮損	—	669
(3) 減損損失	5	269
(4) その他の特別損失	2	—
税引前当期利益	496	296
(1) 法人税、住民税及び事業税	112	87
(2) 法人税等調整額	59	△20
法人税等合計	172	67
当期剰余金	323	228
当期首繰越剰余金	122	160
土地再評価差額金取崩額	6	93
農業振興基金積立金取崩額	44	46
税効果調整積立金取崩額	60	17
農業関連施設建設積立金取崩額	—	500
当期末処分剰余金	557	1,046